
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DI STAFF

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 98 del 05/04/2017

Registro del Settore

N.  18 del  03/04/2017

Oggetto: Fornitura di composizioni floreali per celebrazioni istituzionali 
anni 2017/2018. Affidamento servizio e impegno di spesa. 



Oggetto:  Fornitura  di  composizioni  floreali  per  celebrazioni  istituzionali,  anni  2017/2018. 
Affidamento e impegno di spesa. CIG ZAB1DEEAB9

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la Determinazione n.86 del 23.03.2017 avente ad oggetto “Fornitura di composizioni 
floreali per celebrazioni istituzionali anni 2017 e 2018. Determinazione a contrattare.”

Vista l’indagine informale attivata per l’affidamento della fornitura in oggetto, consistente nella 
trasmissione della richiesta di offerta da compilare con la percentuale di sconto sui prezzi unitari 
proposti per le varie tipologie di composizioni floreali necessarie, inviata tramite posta elettronica 
prot. n. 4092 del 23/3/2017, a 4 ditte locali reperite con la ricerca in internet e precisamente:
1) La mimosa di Tona Gaetana - Via Limidi, 1160, 41010 Soliera MO;
2) Ferrari Stefano e Malagoli Paola snc – Via Roma, 41, Soliera MO;
3) Ferrari Donatella e C snc – Via Roma, 35, Soliera MO;
4) Eurogarden di Malagoli Davide – Via Morello Confine, 180, Soliera MO;

Considerato che alla data di scadenza prevista per il 31/3/2017 hanno presentato l’offerta le ditte:
1) Ferrari Stefano e Malagoli Paola snc – Via Roma, 41, Soliera MO, che ha offerto un ribasso del 
15%, preventivo acquisito al ns. prot.n. 4182 del 25.03.2017;
2)  Ferrari  Donatella  e  C snc – Via  Roma, 35,  Soliera  MO, che ha  offerto un ribasso del  5%,  
preventivo acquisito al ns. prot. n. 4434 del 30.03.2017;

Visto il nuovo codice dei contratti approvato con D.Lgs. n. 50/2016, art.36, comma 2, lett. a), per 
affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00,  il quale prevede la possibilità di ricorrere per gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro all'affidamento diretto;

Tenuto conto  che le  offerte  presentate  sono state  valutate con il  metodo del  prezzo più basso 
secondo il criterio della percentuale unica di maggior ribasso, che verrà applicata su ogni voce 
unitaria di costo commessa degli articoli oggetto del servizio, ai sensi dell’art.95 comma 4, lett.c) 
“per i servizi e le forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art.35, caratterizzati da elevata 
ripetitività, fatta eccezione per quelli di notevole contenuto tecnologico o che hanno un carattere 
innovativo;

Ritenuto di affidare il servizio di fornitura alla ditta  Ferrari Stefano e Malagoli Paola snc – Via 
Roma, 41, Soliera MO che ha offerto lo sconto percentuale maggiore e quindi il minor prezzo;

Richiamato il  D.Lgs.n.78/2010  ad  oggetto  “Misure  urgenti  in  materia  di  stabilizzazione 
finanziaria”  art.6  comma 8  nel  quale  si  definisce che  a  decorrere  dall’anno 2011 le  spese per 
relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza non possono superare il 20% 
della spesa sostenuta nell’anno 2009;

Visto l’art. 1, comma 502 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che ha sancito che a partire dal 
01/01/2016 l'acquisto  di  beni  e  servizi  sotto  la  soglia  di  €  1.000 (iva  esclusa)  non ricade più 
nell'obbligo  di  approvvigionamento  tramite  centrali  di  acquisto  (Mepa,  o  centrali  regionali)  
introdotto dalla Spending Review nel 2012;

Considerato che la spesa annua stimata di € 198,00 IVA inclusa al 10% che si assume per le spese 



di rappresentanza non supera il limite definito dal D.Lgs. n.78/2010 recante “Misure urgenti in 
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” (art.6 comma8);

Visto l’art. 4, co. 2 d.lgs. 165/2001;
Visto l’art. 183, co. 9 d.lgs. 267/2000;
Visto l’art. 42, co. 6, 7,e 8 dello Statuto comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento di contabilità;

Visto il  Documento  Unico  di  Programmazione  2017  approvato  con  Del.  C.C.  n.  107  del 
20/12/2016;

Visto il bilancio di previsione 2017/2019 approvato con del. C.C. n. 109/2016 ed il PEG 2017/2019 
approvato con Del. G.C. 140/2016 ;

Considerato che:
- come  disposto  dall'art.  183,  co.  7  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  presente 

determinazione dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
del  Settore Finanziario,  con l'esclusione di  qualsiasi  altra  forma di  verifica  della 
legittimità degli atti (circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno);

- il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 

vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

DI AFFIDARE il  servizio di fornitura di composizioni floreali per il Settore Affari Generali e  
Servizi  Demografici  –  ufficio  di  Staff  del  Sindaco,  per  il  biennio 2017/2018 alla  ditta  Ferrari 
Stefano e Malagoli  Paola snc – Via Roma, 41, Soliera MO, che ha offerto il ribasso maggiore 
consistente nel 15% sulle voci unitarie oggetto della fornitura, ai sensi e per gli effetti dell’art.36 
co.2 lett.a) del D.Lgs.50/2016;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva annua di € 1.078,00 (IVA inclusa al 10%), di cui 880 per 
spese  relative  all’acquisto  di  mazzi  e  ceste  di  garofani  per  le  celebrazioni  della  Festa  della 
Liberazione e € 198,00 per spese di rappresentanza consistenti in corone di alloro e composizioni 
floreali per celebrazioni e ricorrenze, nel seguente modo:
- Sul Bilancio di previsione anno 2017
€ 880,00 (IVA inclusa al 10%), sul Cap.1048/44 “Spese per Feste Nazionali-convegni e congressi" 
per spese relative all’acquisto di mazzi e ceste di garofani per le celebrazioni della Festa della  
Liberazione;
€  198,00 (IVA inclusa al 10%), sul Cap. 1531 “Iniziative e progetti memoria storica” per spese di 
rappresentanza consistenti in corone di alloro e composizioni floreali per celebrazioni e ricorrenze;

-Sul Bilancio di previsione anno 2018
€  880,00  (IVA inclusa  al  10%),,  sul  Cap.1048/44  “Spese  per  Feste  Nazionali-convegni  e 
congressi" per spese relative all’acquisto di mazzi e ceste di garofani per le celebrazioni della 
Festa della Liberazione;



€  198,00 (IVA inclusa al 10%),, sul Cap. 1531 “Iniziative e progetti memoria storica” per spese 
di  rappresentanza  consistenti  in  corone di  alloro  e  composizioni  floreali  per  celebrazioni  e 
ricorrenze;

DI DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 192  del D.Lgs. n. 267/2000:
- il fine che si intende perseguire è quello di assicurare la fornitura di composizioni floreali in  
occasione di celebrazioni istituzionali;
- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di ceste, mazzi e corone di fiori;
- Le clausole negoziali essenziali  dell’affidamento del servizio sono regolate dalle Condizioni per 
il  Servizio di  fornitura di  composizioni  floreali  e  la  Richiesta  di  Offerta  con le  specifiche dei 
prodotti, allegati A e B alla determinazione n.86/2017 quale parte integrante e sostanziale;
-  il  contratto  è  regolato  tramite  scambio  di  corrispondenza  commerciale  senza  necessità  di 
successivo contratto in forma scritta;

DI DARE ATTO inoltre che:
- il CIG assegnato alla procedura è il n. ZAB1DEEAB9
- la spesa annua di € 198,00 per spese di rappresentanza è assoggettata 

al monitoraggio di cui al D.L.78/2010 e rientra nei limiti definiti dalla 
legge;

- l’esecuzione del servizio è prevista per € 1.078,00 nell’anno 2017 e 
per € 1.078,00 nell’anno 2018 e pertanto l’esigibilità della spesa, in 
base a quanto disposto dall’art.183 del Tuel, è di € 1.078,00 nell’anno 
2017 e di € 1.078,00 nell’anno 2018;

- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni 
di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 
267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e 
dal D.Lgs. 126/2014;

- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze 
e Risorse, la compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di 
quanto previsto dall’art.9 co.2 della L.102/09;

- alla  Ditta  individuata  è  richiesto  di  assumersi  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e 
ss.mm.ii;

- si  ottempera  a  quanto  disposto  dall.art.1  della  Legge  190  del 
23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015) in termini di scissione 
dei  pagamenti  (split  payment)  con  versamento  della  quota  IVA 
secondo le modalità ivi previste;

- si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.25  del  D.L.  66/2014 
relativamente all’obbligo di fatturazione elettronica;

DI LIQUIDARE le  spese  a  presentazione  di  regolari  fatture,  debitamente  vistate  dal  servizio 
competente, come da vigente regolamento comunale di contabilità;

DI  DARE ATTO che  gli  aggiudicatari  e  i  loro  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  sono  tenuti  a 
rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei 
pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 
5 del  23/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, 
Disposizioni  generali,  atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi  comporterà  per 



l'Amministrazione  la  facoltà  di  risolvere  il  contratto,  qualora,  in  ragione  della  natura  o  della 
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

DI PREVEDERE in ossequio al D.Lgs. 33/2013 la pubblicazione dei dati contenuti nel presente 
atto nel sito istituzionale alla sezione “Amministrazione trasparente”. 



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI DI STAFF

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Fornitura di composizioni floreali per celebrazioni istituzionali anni 2017/2018. Affidamento servizio e impegno 
di spesa. 

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2017 880 1048 44

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 323

Descrizione Spese per Feste Nazionali-convegni e congressi

Codice Creditore

CIG CIG ZAB1DEEAB9 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2017 198 1531 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 324

Descrizione Iniziative e progetti memoria storica

Codice Creditore

CIG CIG ZAB1DEEAB9 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

3 2018 198 1531 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 47

Descrizione Iniziative e progetti memoria storica

Codice Creditore

CIG CIG ZAB1DEEAB9 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note



N Esercizio Importo Capitolo Articolo

4 2018 880 1048 44

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 46

Descrizione Spese per Feste Nazionali-convegni e congressi

Codice Creditore

CIG CIG ZAB1DEEAB9 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  98  DEL 05/04/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 05/04/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Fornitura di 
composizioni floreali per celebrazioni istituzionali anni 2017/2018. Affidamento servizio e impegno 
di spesa.  ”,  n° 18 del registro di Settore in data  03/04/2017

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 07/04/2017 al giorno 22/04/2017.


